
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 1/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 3

DECRETO MUNICIPAL Nº 240/2022
03 de junho de 2022.

SUMULA: ABRE AOS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DOS ÓRGÃOS
SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
EDUCAÇÃO E SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 3.441.700,00, PARA
REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal 3.373/2021,
de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 2.870.100,00 (dois milhões,
oitocentos e setenta mil e cem reais) nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 03000 - Secretaria Estratégica de Administração
UNIDADE: 03001 – Secretaria Estratégica de Administração
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0002.2016 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (15).......................................R$ 600.000,00
339040: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica
(16)...................................................................................................................................R$ 175.000,00

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.123.0005.2037 MANUTENÇÃO DO SETOR FINANCEIRO
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (24).......................................R$ 296.000,00
319013: Obrigações Patronais (25)...................................................................................R$ 22.500,00
319113: Obrigações Patronais (26)...................................................................................R$ 15.600,00

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

28.843.0006.0007 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
329021: Juros sobre a Dívida por Contrato (35)....................................................................R$ 86.300,00
469071: Principal da Dívida Contratual Resgatado (36)......................................................R$ 116.200,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 2/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 3

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

06.182.0009.2027 Programa Brigada Comunitária
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (45).............................................R$ 230.000,00
319013: Obrigações Patronais (46)..........................................................................................R$ 1.000,00
319113: Obrigações Patronais (47)..........................................................................................R$ 8.000,00
339008: Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar (48)....................................R$ 2.400,00

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (107).............................................R$ 204.700,00

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2026 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
FONTE: 303 Saude | Receitas Vinculadas (E.C. 29/00|15%) - Exercício Corrente
317170: Rateio pela Participação em Consórcio Público (257)...................................................................R$ 54.000,00
337239: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (264)................................................................R$ 422.000,00

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2042 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
FONTE: 303 Saude | Receitas Vinculadas (E.C. 29/00|15%) - Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (281)................................................................R$ 636.400,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..........................................................R$ 2.870.100,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será utilizado a tendência de excesso de arrecadação, no valor de R$ 2.870.100,00 (dois
milhões, oitocentos e setenta mil e cem reais), proveniente da seguinte forma:

(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.7.1.1.51.1.1.00 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - Cota Mensal – Principal
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente

2.870.100,00

TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 2.870.100,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 3/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

3 de 3

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º
e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência
nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal
nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE JUNHO
DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 4/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 241/2022
03 de junho de 2022

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA DE
OBRAS E URBANISMO, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 10.000,00, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na
Lei Municipal 3.373/2021, de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa
do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

06.182.0009.2027- PROGRAMA BRIGADA COMUNITÁRIA
FONTE: 515 – FUNREBOM
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica (52)..................................... R$ 10.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR...................................................................................R$ 10.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será realizada a anulação do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), na seguinte
dotação do orçamento vigente:

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
06.182.0009.2027- PROGRAMA BRIGADA COMUNITÁRIA
FONTE: 515- FUNREBOM
339030: Material de Consumo (50)............................................................................R$ 10.000,00

=========
TOTAL DAANULAÇÃO...........................................................................................................R$ 10.000,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 5/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE
JUNHO DE 2022

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 6/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

EDITAL MUNICIPAL Nº 075/2022
O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade temporária de excepcional
interesse público, considerando o Edital de Abertura 001/2022 e o Edital de Divulgação do
Resultado Final Edital nº 018/2022 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-PSS, instituído
pelo Decreto Municipal nº 003/2022,

Considerando a Rescisão da 7ª colocada;

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à
Divisão de Pessoal até o dia 07 de junho de 2022, até às 12:00 horas, munidos dos seguintes
documentos originais e fotocópias:

1. 01 (Uma) foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade (RG);
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Carteira de Habilitação (CNH)
5. Titulo de Eleitor e comprovante da Ultima Votação ou declaração do fórum

eleitoral de quitação com a justiça eleitoral;
6. Carteira de trabalho numero, data de cadastro e numero do PIS;
7. Certificado de Reservista (após os 45 anos o brasileiro está desobrigado de

apresentar documento militar, de acordo com a Lei do Serviço Militar nº 4.375, de
17/08/1964;

8. Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
9. Certidão de Nascimento (Solteiros);
10. RG e CPF dos dependentes até 18 anos e Declaração de quitação de vacina

para menores de 04 anos;
11. Certificado de Escolaridade e Carteira da Ordem em acordo com o cargo ora

assumido;
12. Comprovante de residência atual;
13. Relatório de consulta de qualificação Cadastral emitida pelo no e-social

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial); no RH
14. Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador) OU

http://www.pf.gov.br; no RH
15. Certidão de Efeitos de Distribuição Criminal (Fórum);
16. Declaração de Bens (IRRF) ou declaração; no RH
17. Declaração de acumulo de cargo ou não acumulo (C.F. Art. 37. XVI, XVII, §

10); no RH
18. Exames Admissional: Médico no RH

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS
Classificação Nome

09 ANDRESSA DO NASCIMENTO

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do
direito de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
03 DE JUNHO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 7/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

EDITAL MUNICIPAL Nº 076/2022
O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade temporária de excepcional
interesse público, considerando o Edital de Abertura 001/2022 e o Edital de Divulgação do
Resultado Final Edital nº 018/2022 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-PSS, instituído
pelo Decreto Municipal nº 003/2022,

RESOLVE
I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à

Divisão de Pessoal até o dia 07 de junho de 2022, até às 12:00 horas, munidos dos seguintes
documentos originais e fotocópias:

1. 01 (Uma) foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade (RG);
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Carteira de Habilitação (CNH)
5. Titulo de Eleitor e comprovante da Ultima Votação ou declaração do fórum

eleitoral de quitação com a justiça eleitoral;
6. Carteira de trabalho numero, data de cadastro e numero do PIS;
7. Certificado de Reservista (após os 45 anos o brasileiro está desobrigado de

apresentar documento militar, de acordo com a Lei do Serviço Militar nº 4.375, de
17/08/1964;

8. Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
9. Certidão de Nascimento (Solteiros);
10. RG e CPF dos dependentes até 18 anos e Declaração de quitação de vacina

para menores de 04 anos;
11. Certificado de Escolaridade e Carteira da Ordem em acordo com o cargo ora

assumido;
12. Comprovante de residência atual;
13. Relatório de consulta de qualificação Cadastral emitida pelo no e-social

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial) no RH
14. Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador) OU

http://www.pf.gov.br no RH
15. Certidão de Efeitos de Distribuição Criminal (Fórum);
16. Declaração de Bens (IRRF) ou declaração no RH
17. Declaração de acumulo de cargo ou não acumulo (C.F. Art. 37. XVI, XVII, §

10) no RH
18. Exames Admissional: Médico no RH

CARGO: RECEPCIONISTA

Classificação Nome
006 ROSIMERE SILVIA BARBOSA
007 CAROLINA RENATA DA SILVA
008 IVANILDE MARQUES DA SILVA
009 JUIANA DOS SANTOS RIZZO

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do
direito de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
03 DE JUNHO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 8/21

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2021 

  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: JIAN FRANCO MIRANDA 

CNPJ nº 10.608.937/0001-06 
 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DO RAMO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA 
DESENVOLVIMENTO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE NOVA LONDRINA 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, § II, da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª -  As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 
8.666/93, para mais 12 (doze) meses até 25 de maio de 2023. 

 
DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO 

CLÁUSULA 2ª - Será acrescido a importância de R$ 8.160,00 (oito mil e cento e sessenta reais), que corresponderá 
ao período de 12 (doze) meses. 

 

CLÁUSULA 3ª - Permanecem inalteradas as demais condições do Contrato nº 104/2021, de 25/05/2021. 
 
   

   Nova Londrina, 20 de maio de 2022. 
 
 

  GERALDO PEREIRA DA SILVA 

    Secretário Municipal de Administração 
  
 

 
 
 
 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 9/21

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO  Nº 63/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2022 

 
1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°.81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: VALDIR DURAN MEI 

CNPJ nº 24.598.780/0001-81 
 
2 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
EM SONORIZAÇÃO VOLANTE EM CARRO DE SOM, INCLUINDO PRODUÇÃO TEXTUAL PARA DIVULGAÇÃO DE 
EVENTOS E INFORMAÇÕES DE INTERESSE PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA. 

 
3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

 
FONTE: 379 
07.001.10.304.0022.2021 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 (544) 
 
4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

  
                        Nova Londrina - PR, 30 de maio de 2022. 

 
                 GERALDO PEREIRA DA SILVA 

                  Secretário Municipal de Administração 
  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 10/21

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

EXTRATO 1º APOSTILAMENTO DISPENSA Nº 018/2021 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 035/2021 

 
DAS PARTES  
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°.81.044.984/0001-04 
 

LOGICOS ASSESSORIA CONTABIL LTDA. 

CNPJ nº. 04.134.783/0001-57. 
 

OBJETO  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS CONTÁBEIS, VISANDO A 
ELABORAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE CÁLCULOS JUDICIAIS, CONFORME AS NECESSIDADES ORIUNDAS DE 
PROCESSOS JUDICIAI EM ANDAMENTO, TENDO COMO PARTE A FAZENDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE NOVA 
LONDRINA/PR. 
  
DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 1002 
03.001.04.122.0002.2016 – MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 (530) 
 

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                               Nova Londrina - PR, 23 de maio de 2022. 

 
                            GERALDO PEREIRA DA SILVA 

                             Secretário Municipal de Administração 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 11/21

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO INEXIGIBILIDADE Nº 011/2021 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 149/2021 
  
1 - DAS PARTES  
O MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
 
CLÍNICA DE GINECOLOGIA, OBSTETRÍCIA E ULTRASSONOGRAFIA DR. DELCY PINTO DE ARRUDA S.S. 

CNPJ nº 12.783.582/0001-09 
 
DANIEL MUNHOZ PETTENUCI CLÍNICA MÉDICA – ME. 

CNPJ nº.26.909.064/0001-01 
 
2 - OBJETO  
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
MATERNO INFANTIL DE BAIXO E MÉDIO RISCO E PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS ELETIVOS DO 
SISTEMA REPRODUTOR FEMININO PARA ATENDIMENTO NO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE 
CÁSSIA E PARA SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
DE PEQUENAS CIRURGIAS ELETIVAS, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA. 

 
3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 379 
07.001.10.302.00194.2042 – ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 (513) 
 
4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                               Nova Londrina - PR, 16 de maio de 2022. 

 
                               LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

                               Secretário Municipal de Saúde 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 12/21

1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA 
EDITAL RESUMIDO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – MENOR PREÇO Nº.065/2022 
 
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE E MICROEEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL  

 
 
01 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
02 – AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOR COMERCIAL 4 PORTAS, que será utilizado 
pelo refeitório do Hospital Municipal de Nova Londrina, conforme especificações no 
Anexo I do edital  
03 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES e LOCAL DE ENTREGA: 
As propostas e documentos de habilitação serão recebidos conforme estabelecido no 
edital, observados datas e horários limites. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 hrs do dia 21/06/2022. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 às 09:00 hrs do dia 
21/06/2022. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 21/06/2022. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado” 
04 – As empresas interessadas, poderão obter cópia integral deste Edital à partir do 
dia 06 de junho de 2022, no Site do Municipio – Editais Licitações, Plataforma BLL ou 
através do e-mail: janaina@novalondrina.pr.gov.br 
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 02 DE JUNHO DE 2022. 
 
LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 
Secretário Municipal de Saúde 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 13/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 52/2022

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Administração, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº.52/2022, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para
Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender a demanda das Secretarias
Municipais de Nova Londrina-PR., homologando e adjudicando em favor das empresas:

BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME - CNPJ 08.692.456/0001-71
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
TONER 85a UNI 30,00 23,6000 708,00
TONER 284a UNI 30,00 32,0000 960,00

Total: 1.668,00

COMÉRCIO NOVO RUMO LTDA. EPP - CNPJ 23.964.820/0001-07
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
FONTE ATX 24 PINOS + 12 VOLTS. UNI 40,00 68,0000 2.720,00

Total: 2.720,00

CONNECTGOV LTDA - CNPJ 38.047.263/0001-29
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
KIT REFIL T544 UNI 30,00 30,0000 900,00

Total: 900,00

DANIEL PATRICIO DA SILVA CAETANO - CNPJ 37.478.920/0001-20
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
TELEFONE COM FIO UNI 10,00 52,0000 520,00

Total: 520,00

EDINEIA DA SILVA EDUARDO - BANCA DO CARTUCHO EIRELI - CNPJ 36.756.134/0001-84
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
BATERIA CMOS 3 VOLTS
Cr2032

UNI 50,00 2,0000 100,00

TONER 283 A UNI 30,00 24,9000 747,00
TONER 17a UNI 30,00 29,0000 870,00
KIT REFIL GT51/GT52 UNI 30,00 31,5000 945,00
TONER 19a UNI 30,00 33,5000 1.005,00
TONER DR2340 UNI 30,00 34,0000 1.020,00
TONER D101S UNI 30,00 35,0000 1.050,00
TONER D111 UNI 30,00 38,0000 1.140,00

Total: 6.877,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 14/21

GUILHERME MOREIRA - CNPJ 42.851.773/0001-21
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
RJ45 UNI 1.000,00 0,8800 880,00

Total: 880,00

KGR ATACADISTA LTDA - CNPJ 45.606.844/0001-19
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
MOUSE COM FIO USB UNI 30,00 9,0000 270,00
PENDRIVE 16GB UNI 50,00 9,0000 450,00
ADAPTADOR WIFI USB COM CABO
EXTENSOR

UNI 20,00 48,0000 960,00

SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000. UNI 5,00 103,1900 515,95
ROTEADOR WIRELESS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO EDITAL.

UNI 5,00 200,0000 1.000,00

KIT PLACA MÃE E PROCESADOR LGA 1155,
9MB CACHE, MEMORIA RAM 8GB

UNI 5,00 1.000,0000 5.000,00

SWITCH 28 PORTAS GIGABIT GERENCIÁVEL,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS
NO EDITAL.

UNI 1,00 2.000,0000 2.000,00

Total: 10.195,95

TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS - ME - CNPJ 11.138.213/0001-09
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CABO USB UNI 10,00 7,0000 70,00
EXTENSOR USB UNI 10,00 7,0000 70,00
CABO DE ENERGIA PARA FONTE ATX 24
PINOS + 12 VOLTS

UNI 15,00 8,5000 127,50

CABO VGA UNI 10,00 9,0000 90,00
PENDRIVE 16GB UNI 10,00 22,0000 220,00
FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS BIVOLT UNI 15,00 23,0000 345,00
SUPORTE PARA GABINETE COM RODINHAS UNI 10,00 27,0000 270,00
TECLADO USB ABNT2 UNI 30,00 28,0000 840,00
PLACA DE REDE PCI-EX 10/100/1000 UNI 10,00 44,0000 440,00
TONER 32a UNI 30,00 48,0000 1.440,00
SSD 120GB UNI 15,00 107,0000 1.605,00
TELEFONE SEM FIO UNI 10,00 110,0000 1.100,00
HD EXTERNO 1TB UNI 3,00 275,0000 825,00
ESTABILIZADOR 1200va UNI 3,00 289,0000 867,00
CADEIRA INTERNAUTA EXECUTIVA COR
PRETA

UNI 5,00 379,0000 1.895,00

SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000. UNI 5,00 645,0000 3.225,00
CAIXA DE CABO LAN CAT 5e UNI 4,00 684,0000 2.736,00
HD SAS 1TB COMPATÍVEL COM SERVIDOR
HP PROLIANT DL360 G7

UNI 7,00 900,0000 6.300,00

NOTEBOOK - conforme especificações no edital. UNI 2,00 4.390,0000 8.780,00
ESTAÇÃO DE TRABALHO COMPLETA COM
MONITOR 19,5", CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO EDITAL.

UNI 10,00 5.500,0000 55.000,00

Total: 86.245,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, EM 03 DE JUNHO DE 2022.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 15/21

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 16/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 56/2022

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Saúde, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº.56/2022, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para
AQUISIÇÃO DE FIOS DE SUTURA QUE SERÃO UTILIZADOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, homologando e adjudicando em
favor das empresas:

ATHOS COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI ME - CNPJ 07.118.503/0001-05
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
FIOS DE SUTURA MONOFILAMENTO NYLON
NÃO ABSORVÍVEL 45 CM, AGULHA 2,0 -
CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 25,00 37,5000 937,50

FIOS DE SUTURA MONOFILAMENTO NYLON
NÃO ABSORVIVEL 45 CM AGULHA 2,0 -
TAMANHO 6-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 15,00 39,2000 588,00

FIOS DE SUTURA MONOFILAMENTO NYLON
NÃO ABSORVIVEL 45 CM AGULHA 2,0 -
CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 15,00 39,9000 598,50

FIOS DE SUTURA MONOFILAMENTO NYLON
NÃO ABSORVIVEL 45 CM AGULHA 2,5, -
CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 30,00 39,9000 1.197,00

FIOS DE SUTURA MONOFILAMENTO NYLON
NÃO ABSORVÍVEL 45 CM, AGULHA 3,0 -
CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 35,00 39,9000 1.396,50

FIOS DE ALGODÃO NÃO ABSORVIVEL E
POLIESTER TORCIDO 15X45 CM SEM
AGULHA - CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 7,00 45,0000 315,00

FIOS DE ALGODÃO NÃO ABSORVIVEL E
POLIESTER TORCIDO 15X45 CM SEM
AGULHA - TAMANHO 2.0 - CAIXA COM 24
UNIDADES.

CX 8,00 45,0000 360,00

FIOS DE SUTURA MULTIFILAMENTO
ABSORVIVEL SINTETICO ACIDO
POLIGLICOLICO - ABS 70 CM AGULHA 3,7
CM - TAMANHO 1 - CAIXA COM 24
UNIDADES.

CX 20,00 400,0000 8.000,00

FIOS DE SUTURA MULTIFILAMENTO
ABSORVIVEL SINTETICO POLIGLACTINA 9
10 - PGLA 70 CM AGULHA 3,7 CM, TAMANHO
1 - CAIXA COM 36 UNIDADES.

CX 20,00 400,0000 8.000,00

Total: 21.392,50

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 17/21

H.F.E. COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ 21.153.043/0001-87
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
FIOS DE SUTURA CATGUT SIMPLES
ABSORVIVEL 75 CM AGULHA 5,0, TAMANHO
2-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 16,00 97,2900 1.556,64

FIOS DE SUTURA CATGUT SIMPLES
ABSORVÍVEL 75 CM AGULHA 5,0, TAMANHO
0. - CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 16,00 98,9900 1.583,84

FIOS DE SUTURA CATGUT SIMPLES
ABSORVIVEL 75 CM AGULHA 5,0, TAMANHO
1 - CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 16,00 99,9900 1.599,84

FIOS DE SUTURA CATGUT CROMADO
ABSORVIVEL 75 CM AGULHA 5,0, TAMANHO
0 - CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 16,00 101,0000 1.616,00

FIOS DE SUTURA CATGUT CROMADO
ABSORVIVEL 75 CM AGULHA 5,0, TAMANHO
1 - CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 16,00 101,0000 1.616,00

FIOS DE SUTURA CATGUT SIMPLES
ABSORVIVEL 75 CM AGULHA 2,0, TAMANHO
4-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 10,00 111,0000 1.110,00

FIOS DE SUTURA CATGUT SIMPLES
ABSORVIVEL 75 CM AGULHA 2,0, TAMANHO
5-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 10,00 113,0000 1.130,00

Total: 10.212,32

PLENA MÉDICA HOSPITALAR EIRELI EPP - CNPJ 29.032.903/0001-36
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
FIOS DE SUTURA CATGUT CROMADO
ABSORVIVEL 75 CM AGULHA 4,0, TAMANHO
2-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 16,00 92,0000 1.472,00

FIOS DE SUTURA CATGUT SIMPLES
ABSORVIVEL 75 CM AGULHA 3,0, TAMANHO
3-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES.

CX 10,00 97,6400 976,40

Total: 2.448,40

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 03 DE JUNHO 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 18/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 49/2022

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Administração, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial
nº.49/2022, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de implantação de 20 telefones IP,
com homologação ANATEL, 12 licenças IP ICIP, instalada, programada em central digital com
assistência preventiva e corretiva, incluindo peças e acessórios com garantia de 12 meses,
homologando e adjudicando em favor das empresas:

C.A.ARAUJO TELEFONIA - CNPJ 06.116.225/0001-94
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
IMPLANTAÇÃO DE 20 TELEFONES IP, COM
HOMOLOGAÇÃO ANATEL, INCLUINDO 12
LICENÇAS IP ICIP, INSTALADA,
PROGRAMADA EM CENTRAL DIGITAL COM
ASSISTÊNCIA PREVENTIVA E CORRETIVA,
INCLUINDO PEÇAS E ACESSÓRIOS COM
GARANTIA POR 12 MESES.
ESPECIFICAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS:
SUPORTE A UMA CONTA SIP; DISPLAY
GRAFICO DE 128 X 32 PIXELS; TECLA
DEDICADA PARA REALIZAÇÃO DE
CONFERÊNCIA; TECLA MENU PARA AESSO
AS CONFIGURAÇÕES BASICAS DO
TERMINAL; TECLAS PARA CORREIO DE
VOZ, SIGILO (MUTE), VIVA VOZ E
ATENDIMENTO VIA HEADSET, TODAS COM
SINALIZAÇÃO POR LED; TECLAS PARA
AJUSTE DE VOLUME DE AUDIO E
CAMPAINHA, FLASH E REDISCAR; 2
PORTAS ETHERNET DE 10/100 MBPS;
POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO EM MESA
OU PAREDE; SINALIZAÇÃO DE CAMPAINHA
POR LED; GARANTIA DE QUALIDADE NA
VOZ COM SUPORTE A QOS; CAPACIDADE
PARA REGISTRO EM SERVIDOR PRIMARIO
E SECUNDARIO; LAN (PC PORT) 10/100
MBPS; WAN (INTERNET PORT) 10/100 MBPS;
CONSUMO APROXIMADO 2,5 W; FONTE
ENTRADA: AC 100 A 240 V / SAÍDA: DC 7 V /
500 MA; TIPO DISPLAY 128 X 32, GRÁFICO
MONOCROMÁTICO; CODECS DE AUDIO
G711-A, G711-U, G722, G726 E G729 A/B;
SUPORTE AOS PROTOCOLOS DE
SINALIZAÇÃO IP, TCP, UDP, LLDP, ARP,
HTTP, HTTPS CLIENTE DHCP, CLIENTE DNS,
VLAN 802.1Q, NTP (NETWORK TIME
PROTOCOL) RTP (REAL TIME PROTOCOL) E
RTCP (REAL TIME CONTROL PROTOCOL),
SRTP, SIPS (SUPORTE A SEGURANÇA DE

UNI 1,00 21.700,0000 21.700,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 19/21

CHAMADA) E 802.1X, PERMITINDO QUE
ESTE SEJA HABILITADO OU DESABILITADO.
HISTORICO 400 ENTRADAS (100-ORIG/100-
REC/100-NÃO ATEND/100-DESV); GARANTIA
1 ANO; PROTOCOLO IPV4 E IPV6;
SEGURANÇA VLAN IEEE 802.1Q;
ALIMENTAÇÃO POE IEEE 802.3AF. OS
EQUIPAMENTOS DEVERÃO SER
CONFIGURADOS EM CADA
DEPARTAMENTO INDICADO PELO
DEPARTAMENTO DE TI DESSE MUNICIPIO,
DEVIDAMENTE CONFIGURADO E EM
CONDIÇÕES DE USO; O LICENCIAMENTO
DEVE SER DISPONIBILIZADO NA CENTRAL
DIGITAL QUE JA ESTÁ INSTALADA NO
DATACENTER MUNICIPAL.

Total: 21.700,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, EM 03 DE JUNHO DE 2022.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 20/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 50/2022

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal
de Assistência Social, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão
Presencial nº.50/2022, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes
para AQUISIÇÃO DE CARNES E FRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA LAR
MENINO JESUS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em favor
da empresa:

CORREA & FREIRE LTDA - CNPJ 00.661.871/0001-56
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CARNE DE MUSCULO PARA MOLHO KILO 55,00 30,0000 1.650,00
BACON - KG KILO 20,00 28,0000 560,00
PEITO DE FRANGO KILO 50,00 14,0000 700,00
QUEIJO MUÇARELA FATIADO KILO 30,00 36,0000 1.080,00
SALSICHA KILO 50,00 16,9900 849,50
PRESUNTO FATIADO KILO 30,00 23,5000 705,00
COXA E SOBRECOXA DE FRANGO KILO 50,00 11,0000 550,00
CARNE BOVINA MOIDA KILO 50,00 29,5000 1.475,00
FÍGADO BOVINO KILO 50,00 13,0000 650,00
BIFE - COXÃO MOLE KILO 50,00 37,0000 1.850,00
COSTELA BOVINA PONTA DE AGULHA KILO 35,00 24,0000 840,00
COSTELA SUINA KILO 35,00 22,0000 770,00
FRANGO INTEIRO CONGELADO E
EMBALADO.

KILO 50,00 11,3500 567,50

Total: 12.247,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE JUNHO DE 2022.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2277 03 de Junho de 2022  PG. 21/21

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 242/2022
03 de junho de 2022.

SUMULA: ABRE AOS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DOS ÓRGÃOS SECRETARIA DE
OBRAS E URBANISMO, SECRETARIA ESTRATÉGICA DE EDUCAÇÃO E
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 290.445,50, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal 3.373/2021, de 20
de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do Município
de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 290.445,50 (duzentos e noventa mil,
quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) nas seguintes dotações do orçamento vigente:
ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

15.451.1212.2305 Política Municipal de Resíduos Sólidos
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (59).............................................R$ 182.000,00
319113: Obrigações Patronais (61)..........................................................................................R$ 6.000,00
309039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (64).............................................R$ 102.445,50

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..........................................................R$ 290.445,50

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste Decreto,
será utilizado a tendência de excesso de arrecadação, no valor de R$ 290.445,50 (duzentos e noventa mil,
quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos), proveniente da seguinte forma:
(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.7.2.1.50.0.1.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente

290.445,50

TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 290.445,50

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e 2º
deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos
exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE JUNHO DE
2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 5jCqY8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2022-06-03T17:26:24-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




